grado o entre cónyuges, se harán las siguientes consideraciones tomando como 
base el valor del acervo hereditario: 

I. Se aplicará una tarifa con factor cero (0) sobre el impuesto correspondiente, 
únicamente respecto de la parte del valor gravable que no exceda de $1,500,000.00 

(un millón quinientos mil pesos 00/100 M.N.); el monto que exceda de dicha cantidad 
se calculará y pagará aplicando la tasa establecida en la presente Ley para el caso 
correspondiente..), por cada uno de los adquirentes referidos en el párrafo anterior, 
sin importar el número de inmuebles, siempre y cuando la masa hereditaria de 
inmuebles dentro de un municipio no sea superior a $4,500,000.00 (cuatro millones 
quinientos mil pesos 00/100 M.N.) 

II. Cuando se trate de dos o más inmuebles se deberán presentar los respectivos 
avisos de transmisión patrimonial en forma conjunta. 

III. En los casos de sucesión testamentaria o intesta mentaría, se tomará en cuenta 
para su aplicación la fecha que corresponda a la de escritura pública en donde se